Roll No.

ID-2041

B. Com. (Part III) EXAMINATION, March-April, 2025

FOUNDATION COURSE

Paper First

(हिन्दी भाषा)

Time: Three Hours

Maximum Marks: 75

Minimum Pass Marks: 26

नोट: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्नों के अंक उनके दाहिनी ओर अंकित हैं।

इकाई—1

 (क) 'भारत माता' कविता का केन्द्रीय भाव अपने शब्दों में लिखिए।

अथवा

'भारत माता' के स्वरूप को सुमित्रानंदन पंत ने किस तरह से व्यक्त किया है ?

(ख) व्याख्यात्मक शैली की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

मूल्यांकन शैली को उदाहरण सहित समझाइए।

इकाई-2

(क) 'सूखी डाली' एकांकी का केन्द्रीय भाव लिखए। अथवा

> एकांकी के तत्वों के आधार पर 'सूखी डाली' एकांकी की समीक्षा कीजिए।

(ख) काल-बोधक संरचना को स्पष्ट करते हुए पाँच उदाहरण दीजिए।

दिशा-बोधक संरचनां को स्पष्ट करते हुए पाँच उदाहरण दीजिए।

[3]

ID-2041

इकाई—3

(क) 'वसीयत' कहानी का सारांश अपने शब्दों में लिखिए।

8

अथवा

हरीश का चरित्र-चित्रण कीजिए।

(ख) आदेश किसे कहते हैं ? उदाहरण सहित समझाइए।

अथवा

कार्यालयीन पत्र किसे कहते हैं ? इसकी विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

इकाई-4

'योग की शक्ति' में योग की किन-किन शक्तियों का वर्णन किया गया है ? स्पष्ट कीजिए।

अथवा

'योग की शक्ति' पाठ के आधार पर अष्टांग योग का परिचय दीजिए।

(ख) अनुवाद की परिभाषा, स्वरूप एवं उद्देश्य को स्पष्ट कीजिए।

अथवा

एक अच्छे अनुवाद की विशेषताएँ लिखिए। इकाई—5

 (क) भारतीय संस्कृति से आप क्या समझते हैं ? स्पष्ट कीजिए।

अथवा

संस्कृति और राष्ट्रीकरण से आप क्या समझते हैं ?

(ख) प्रतिवेदन किसे कहते हैं ? प्रतिवेदन लिखते समय किन-किन बातों को ध्यान में रखना चाहिए ? 7

अथवा

निमंत्रण किसे कहते हैं ? उदाहरण सहित समझाइए।

×××××

B. Com. (Part III) EXAMINATION, March-April, 2025

FOUNDATION COURSE

Paper Second

(English Language)

Time: Three Hours

Maximum Marks: 75

Minimum Pass Marks: 26

Note: Attempt all questions. The figures in the right-hand margin indicate marks.

Unit-I

- 1. Answer any three of the following questions in about 200 words each:
 - (a) Why could the Shepherd boy sit on the judgement seat of Vikramaditya and not the king?

- (b) How has communication education revolutionized the world?
- (c) Write summary of the poem "Three Years She Grew".
- (d) Who according to Lucas, is a true bore?
- (e) What do you understand by Globalization?

 How does it influence world trade?
- (f) Who was Bhama Shah ? How did he help Rana Pratap ?

Unit-II

2. Write an essay on any one of the following topics:

10

- (a) Climate Change : causes, effects and solutions
- (b) Mental Health Education : Empowering
 Students for Success
- (c) The impact of Science and Technology on Modern Society

Unit-III

3. Make a précis of the following passage and give suitable title also:

Every human being has ambition in life. It is the driving force that propels individuals towards achieving their goals and realizing their dreams. A man may desire for wealth, name, fame, power and glory in life. But wish or desire alone is not enough. We must carry out our work sincerely with worth and ability. Constant systematic efforts will qualify a man to enjoy the rewards in life. But there are many people who crave for great things in life and never struggle for them. They never struggle to deserve their prize and so for them "Grapes are Sour". The great diplomats, players film stars and scientists have enjoyed honour and dignity. It is because of all their great efforts and difficulties, grim struggle and great sacrifice. Achieving ambition in life demands self-discipline and responsibility. To succeed, one should avoid

procrastination. Achieving ambition requires unwavering dedication and perseverance. A man has a moral right to desire any honour, position, power and wealth in life. So, desire only when you deserve or deserve first, then desire.

Unit-IV

4. (a) Read the following passage carefully and answer the questions given below:

Lawrence Anthony, a South African conservationist, had always been passionate about elephants. When he leaved about a herd of elephants, that were being called due to overpopulation, he knew he had to act. Lawrence negotiated with the authorities to rescue the herd and bring them to his wildlife sanctuary, Thula Thula. As Lawrence spent more time with the elephants, he began to form a deep bond with them. He learned their language, understood their behaviour and earned their trust. Lawrence's unique gift

allowed him to communicate with the elephants and he soon became known as the "Elephant Whisperer".

When Lawrence passed away, the elephants were devastated. They mourned Lawrence's death, travelling 12 miles to his home to pay their respects. Lawrence's legacy lives on through the elephants he saved and the conservation work he pioneered. His wildlife sanctuary, Thula Thula, continues to provide a safe have a for elephants and other animals.

Lawrence's story is a testament to the power of compassion, dedication and conservation.

Questions:

- (i) What was Lawrence Anthony's profession?
- (ii) How did Lawrence earn the trust of the elephants?
- (iii) What did the elephants do to pay their respects?

		[6]	ID-2042
	(iv)	What does	Lawrence's story
		demonstrate?	
	(v)	What nickname to his unique gif	did Lawrence earn due
(b)	Mate	ch the words in	Column 'A' with their
	mea	nings in Column	'B': 5
	(i)	Mortals	Fall down
	(ii)	Infinite	Lack of respect
	(iii)	Levity	Follow
	(iv)	Pursue	People liable to death
	(v)	Collapse	Innumerable
(c)	Give	antonyms of th	e following words (any
	two)		2
	(i)	Guilty	
11 =	(ii)	Timid	
	(iii)	Faithful	

(iv) Sorrow

		,		[7]	ľ		ID-2042
(d)	Mak	e no	uns	from	the	following	adjectives
	(any	thre	e):				3
	(i)	Stro	ng				
	(ii)	Gen	tle	* .		SN(
	(iii)	True	e				
	(iv)	Gre	at			To Ware	
				Unit-	-v		
Do a	s dire	ected	(any	twent	y-fiv	e):	25
(a)	Supi	oly tl	ne co	rrect	form	of verb gi	iven in the

5.

brackets:

(i) This scissors (is, are) blunt give me

- (ii) The Jury (is, are) expected to return their verdict late his week.
- (iii) Weather (change, changes) all the time.

ID-2042

(b)	Supply suitable tense forms of the yerbs given
	in the brackets:
	(iv) I (always, have) trouble with
	my car these days.
	(v) He (didn't change/hadn't
	changed) very much.
(c)	Supply if or unless in the following sentences:
	(vi) I will go to the door I hear the
	bell.
	(vii) I shalln't go to the door I hear
	the bell.
(d)	Add the missing relative clause:
	(viii)I know a man eats raw-
	vegetables.
	(ix) Allahabad is on the Ganga is a •
	beautiful city.
(e)	Turn the following into assertive sentence:
	(x) What a beautiful garden!

-/	the missing word in the following
	sentences:
	(xi) A is one's husband or wife.
	(xii) A is a person who supervises
	the people talking on examination.
(g)	Combine the pair of sentences with
	coordinating/subordinating conjunctions:
	(xiii)(1) Some ants raid the homes of other
	ants.
	(2) They make them captive.
	(xiv)(1) You should apologise.
	(2) You will be punished.
(h)	Complete the sentence using 'some' or 'any':
	(xv) Can I have butter or my
	bread ? I prefer Amul if you have it.
	(xvi) I think we have run out of sugar. Is
100	there sugar in that bowl?
	P. T. O.

(i) Insert suitable articles where necessary: What gramophone record is (xvii) number one? He was accused murder. (xviii) We went down the lift. (xix) (j) Put collective noun in the following sentences: The of the Indian Navy is (xx) very strong now. (xxi) He bought a large of bananas. (k) Select the correct word from the brackets: (xxii) It was I was talking about. (he, him) (xxiii) You are as tall as So you

can easily wear this coat.

- (1) Add question tag:(xxiv) She is very honest.(xxv) The giant was very selfish.
- (m) Change the voice:(xxvi) The letter was written by whom?(xxvii) People generally assume that money brings happiness.
- (n) Put into reported speech:(xxviii) Are you enjoying yourself?(xxix) I am going to countryside with my brother.

×××××

ID-2042

(I, me) ||

Roll	No.	***************************************

B. Com. (Part III) EXAMINATION, March-April, 2025

(Compulsory)

(Group-I)

Paper First

INCOME TAX

Time: Three Hours

Maximum Marks: 75

नोट: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Answer all the five questions. One question from each Unit is compulsory. All questions carry equal marks.

इकाई—1 (UNIT—1)

1. निवास स्थिति के आधार पर करदाताओं को किन-किन श्रेणियों में रखा गया है ? इस श्रेणी का निश्चय किस प्रकार किया जाता है ? उनमें से प्रत्येक श्रेणी के अन्तर्गत उनकी कुल आय की गणना किस प्रकार की जाती है ?

What are the different categories of assessees according to their residential status? How is status determined? How is total income computed in respect of them?

अथवा

(Or)

मि. जीवन एक भारतीय नागरिक हैं। वह 1 अगस्त, 2023 को दुबई की एक कंपनी में नौकरी करने हेतु भारत से बाहर गए एवं 1 मार्च, 2024 को वह अपने परिवार से मिलने हेतु दो महीने के लिए भारत वापस आए। गतवर्ष में उनकी प्राप्तियों का विवरण निम्न प्रकार है:

(i) दुबई में वेतन ₹ 11,60,000 |

- (ii) एक भारतीय कंपनी के ऋणपत्रों का ब्याज ₹ 18,000 दुबई में प्राप्त किया।
- (iii) अजमेर (राजस्थान) में स्थित मकान संपत्ति की कर-योग्य आय ₹ 18,500 |
- (iv) एक विदेशी कंपनी के अंशों पर लाभांश ₹ 7,500 विदेश में प्राप्त किया।
- (v) अजमेर (राजस्थान) में स्थित भूमि पर नर्सरी से आय ₹ 13,500।
- (vi) दुबई की एक फर्म से प्राप्त ब्याज ₹ 9,200 दुबई में प्राप्त किया एवं बाद में भारत भेजा।
- (vii) अजमेर में व्यापार से आय:
 - (अ) 1 अप्रैल, 2023 से 31 जुलाई, 2023 तक ₹ 2,48,000
 - (ब) 1 अगस्त, 2023 से 31 मार्च, 2024 तक ₹ 2,60,000

(viii) सार्वजनिक भविष्य निधि से प्राप्त भुगतान ₹ 10,000 ।

(ix) भारतीय साझेदारी फर्म से आय ₹ 20,000।

- (x) भारतीय कंपनी से लाभांश ₹ 5,000 l
- (xi) भारतीय कृषि आय ₹ 12,000 l कर-निर्धारण वर्ष 2024-25 के लिए। उनकी निवास स्थिति निर्धारित कीजिए एवं भारत में कर-योग्य आय बताइए। Mr. Jeevan is an Indian citizen. He went outside India on 1st August, 2023 for service in a company of Dubai and came back to India for two months on 1st March, 2024 to meet his family. During the
- (i) Salary in Dubai ₹ 11,60,000.
- (ii) Interest on debentures of an Indian company received in Dubai ₹ 18,000.

previous year his receipt details were as under:

- (iii) Taxable income from house property situated at Ajmer (Rajasthan) ₹ 18,500.
- (iv) Dividend on shares of foreign company ₹ 7,500 received outside India.
- (v) Nursery income land situated at Ajmer (Rajasthan) ₹ 13,500.
- (vi) Interest received from a firm in Dubai and after that remitted to India ₹ 9,200.

(vii) Income from business in Ajmer:

(a) From 1st April, 2023 to 31st July, 2023 ₹ 2,48,000

(b) From 1st August, 2023 to 31st March,

(viii) Received payment from public provident fund ₹ 10,000.

- (ix) Income from Indian partnership ₹ 20,000.
- (x) Dividend from an Indian company ₹ 5,000
- (xi) Indian agricultural income ₹ 12,000.

Determine his residential status and gross total income for A. Y. 2024-25.

इकाई-2 (UNIT-2)

श्री सुदामा 1 दिसम्बर, 2023 को पाकीजा टेक्सटाइल्स प्राइवेट लि., इन्दौर की सेवा से निवृत्त हुए। 1 जनवरी, 2023 को उनका मूल वेतन ₹ 19,200 प्रति माह था। उन्हें वेतन का 20% महँगाई भत्ता एवं 10% मकान किराया भत्ता भी मिलता था। वह इन्दौर में ₹ 6,000 प्रति माह के किराये के मकान में रहते हैं। सेवानिवृत्ति के बाद उन्हें

P. T. O.

ID-2043

₹ 6,000 प्रति माह की पेंशन मिलने लगी। 1 जनवरी, 2024 को उन्होंने पेंशन के 1/2 भाग के लिए ₹ 1,62,000 कंपनी से एकमुश्त प्राप्त कर लिए। उन्हें कंपनी से ₹ 2,28,000 ग्रेच्युइटी के भी प्राप्त हुए। 4 माह के अर्जित अवकाश के नकदीकरण पर ₹ 90,000 प्राप्त हुए।

उन्होंने इस कंपनी में 22 वर्ष 10 माह सेवा की। प्रमाणित भविष्य निधि में उनका अंशदान वेतन का 14% था एवं कंपनी भी इतना ही अंशदान देती थी। सेवानिवृत्ति पर उन्हें इस फंड से ₹ 4,80,000 प्राप्त हुए। इसमें ₹ 1,80,000 ब्याज सम्मिलित था। अवकाश ग्रहण के बाद उन्हें गृहनगर भोपाल जाने का यात्रा व्यय (परिवार सहित) ₹ 3,600 कंपनी द्वारा दिया गया।

कर-निर्धारण वर्ष 2024-25 के लिए उनकी वेतन से आय ज्ञात कीजिए। पाकीजा टेक्सटाइल्स पर ग्रेच्युइटी भुगतान अधिनियम, 1972 लागू नहीं होता है। उनके वेतन से ₹ 1,200 वृत्तिकर की कटौती की गई।

Shree Sudama was retired on 1st December, 2023 from Pakiza Textiles (Pvt.) Ltd., Indore. His salary was ₹ 19,200 per month on 1st January, 2023. He also got 20% D. A. and 10% house rent allowance

of salary. He lives in Indore in a rental house at ₹ 6,000 per month. He got pension ₹ 6,000 per month after retirement. On 1st January, 2024 he received ₹ 1,62,000 lump, sum for 1/2 pension commuted. He also got ₹ 2,28,000 as a gratuity. He received ₹ 90,000 for encashment of earned leave for 4 months.

He served for 22 years and 10 months in the company. His contribution to R. P. F. was 14% and the company also contributed the same amount. He received ₹ 4,80,000 from this fund on retirement. ₹ 1,80,000 interest was included in the fund. Travelling expenses ₹ 3,600 was paid by company to go his home town Bhopal with family after retirement.

Compute his income from salary for the assessment year 2024-25 Payment of Gratuity Act, 1972 is not applied on Pakiza Textiles. Professional tax amounting to ₹ 1,200 was deducted against his salary.

अथवा

(Or)

वार्षिक मूल्य की परिभाषा दीजिए तथा मकान संपत्ति की आय ज्ञात करने के लिए वार्षिक मूल्य में से घटायी जाने वाली स्वीकृत कटौतियों का वर्णन कीजिए।

Define annual value and describe the allowed deductions which are deducted from annual value for the computation of income from house property.

इकाई—3 (UNIT—3)

श्री कमल शर्मा ने 1 दिसम्बर, 2023 को एक मकान
 ₹ 20,00,000 में बेचा। यह मकान उन्होंने 1990 में
 ₹ 1,50,000 की लागत से बनवाया था एवं रिहायशी
 उपयोग में आ रहा था।

इसके अतिरिक्त उनके पास दो मकान और हैं। उन्होंने
1 मई, 2024 को ₹ 1,50,000 नेशनल हाइवे अथॉरिटी
ऑफ इंडिया के अधिसूचित बॉण्ड्स में जमा करा दिये।
निर्माण के बाद इस मकान के सुधार पर वर्ष 2006-07 में
₹ 14,000 व्यय किये गए थे, इसके अलावा सामान्य
मरम्मत एवं रंग-रोगन पर औसतन ₹ 2,000 प्रति वर्ष व्यय
किये।

कर-योग्य पूँजी लाभ की गणना कीजिए। मकान के विक्रय पर दलाली 3% दी गई एवं ₹ 10,000 अन्य व्यय हुए। 1 अप्रैल, 2001 को मकान का उचित बाजार मूल्य ₹ 5,00,000 था। लागत सूचकांक इस प्रकार हैं : वर्ष 2001-02 (100), 2006-07 (122) एवं 2023-24 (348)। Shri Kamal Sharma sold a house for ₹ 20,00,000 on 1st December, 2023. The house was constructed by him in 1990 at the cost of ₹ 1,50,000 and being

used for own residence.

Besides he has two more houses. On 1st May, 2024 he invested ₹ 1,50,000 to specified bonds on National Highway Authority of India. After consideration he spent ₹ 14,000 in 2006-07 on improvement of the house. He also spent ₹ 2,000 per year on average for general repair and painting of the house.

Compute his taxable capital gains. He paid 3% brokerage for selling the house and other expenses were ₹ 10,000; on 1st April, 2001 the fair market value of the house was ₹ 5,00,000. Cost index for : year 2001-02 (100), 2006-07 (122) and 2023-24 (348).

अथवा

(Or)

'अन्य साधनों से आय' के पन्द्रह उदाहरण दीजिए। इस शीर्षक में कौन-सी कटौतियाँ स्वीकृत हैं ?

Give *fifteen* examples of 'income from other sources'. Which deductions are allowed in this head?

इकाई-4

(UNIT-4)

 हानियों की पूर्ति और उन्हें आगे ले जाने से सम्बन्धित आयकर अधिनियम के प्रावधानों का वर्णन कीजिए।
 Discuss the provisions under the Income Tax Act relating to set-off and carry forward of losses.

अथवा

(Or)

31 मार्च, 2024 को समाप्त वर्ष के लिए श्री मेहता ने अपनी आय का निम्नलिखित विवरण प्रस्तुत किया :

(i) मूल वेतन ₹ 26,000 प्रति माह।

- (ii) नियोक्ता द्वारा चुकाया गया जीवन बीमा प्रीमियम ₹7,200।
- (iii) उसका एक मकान है, जिसे उसने ₹ 1,000 प्रति माह के किराये पर उठा रखा है। मकान का नगरपालिका मूल्यांकन ₹ 15,000 है। नगरपालिका कर चुकाया गया ₹ 3,000।
- (iv) सट्टे के व्यापार से लाभ ₹ 5,000 I
- (v) असूचीकृत ऋणपत्रों पर प्राप्त ब्याज ₹ 5,400 तथा बैंक स्थायी जमा पर ब्याज ₹ 22,000।
- (vi) कंपनी के अंशों पर लाभांश ₹ 16,000 I
- (vii) उसने निम्नलिखित दान भी दिये:
 - (अ) गरीब विद्यार्थियों को पुस्तकें ₹ 1,000 मूल्य की
 - (ब) राष्ट्रीय सुरक्षा कोष में ₹ 10,000
 - (स) प्रधानमंत्री अ्काल सहायता कोष में ₹ 5,000

(viii) गतवर्ष में उसने चेक द्वारा ₹ 2,700 तथा नकद ₹ 1,300 चिकित्सा बीमा प्रीमियम का भुगतान किया। कर-निर्धारण वर्ष 2024-25 के लिए श्री मेहता की कर-योग्य कुल आय की गणना कीजिए। Mr. Mehta furnished the following particulars about his income for the previous year ending 31st March, 2024:

- (i) Basic salary ₹ 26,000 per month.
- (ii) The employer paid life insurance premium ₹.7,200.
- (iii) He let out a house at ₹ 1,000 per month. The municipal valuation of the house is ₹ 15,000; on municipal tax paid ₹ 3,000.
- (iv) Speculation business profit ₹ 5,000.
- (v) Interest received on unlisted debentures ₹ 5,400 and ₹ 22,000 on bank deposit.
- (vi) Dividend on shares of a company ₹ 16,000.
- (vii) He paid the following donations:

(a)	Books to poor student worth	₹ 1,000

(b) National Defence Fund ₹ 10,000

(c) P. M. Drought Relief Fund ₹ 5,000

(viii) He paid medical insurance premium ₹ 2,700 through cheque and ₹ 1,300 in cash.

Compute Shri Mehta's taxable total income for the assessment year 2024-25.

इकाई—5
(UNIT-5)

5. श्री गोपीनाथ वित्तीय वर्ष 2023-24 में अपनी संभावित कुल आय पर ₹ 1,62,000 कर चुकाने हेतु उत्तरदायी हैं। उन्होंने विभिन्न तिथियों को निम्नानुसार अग्रिम कर जमा किया:

15 जून, 2023 को	₹ 12,000
15 सितम्बर, 2023 को	₹ 30,000
15 दिसम्बर, 2023 को	₹ 50,000
15 मार्च, 2024 को	₹ 70,000

उपर्युक्त सूचना से कर-निर्धारण वर्ष 2024-25 हेतु श्री गोपीनाथ द्वारा अग्रिम कर के विलंब हेतु धारा 234(C) के अंतर्गत देय ब्याज की गणना कीजिए।

Shri Gopinath is responsible to pay advance income tax ₹ 1,62,000 for the estimated total income for financial year 2023-24. He has deposited advance tax on various dates as under:

On 15th June, 2023	₹12,000
On 15th September, 2023	₹ 30,000
On 15th December, 2023	₹ 50,000
On 15th March, 2024	₹ 70,000

P. T. O.

Compute the amount of interest payable by Shri Gopinath U/S 234(C) for determent of payment of advance tax for assessment year 2024-25 from above information.

अथवा

(Or)

एक व्यक्ति करदाता अपने करदायित्व को कैसे कम कर सकता है ? इसके लिए कर नियोजन के प्रमाणित तरीके समझाइए।

How can an individual reduce his tax liability? Discuss the recognised methods of tax planning for it.

Roll	No.	
SCHOOL STREET		

B. Com. (Part III) EXAMINATION, March-April, 2025

(Compulsory)

(Group—I)

Paper Second

AUDITING

Time: Three Hours

Maximum Marks: 75

Minimum Pass Marks: 25

नोट: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Attempt all the *five* questions. One question from each Unit is compulsory. All questions carry equal marks.

इकाई—1

(UNIT-1)

. लेखाकर्म प्रारम्भ होता है, जहाँ पुस्तपालन समाप्त होता है और अंकेक्षण प्रारम्भ होता है, जहाँ लेखाकर्म समाप्त होता है।" इस कथन की व्याख्या कीजिए।

"Where book-keeping ends, accountancy begins, where accountancy ends, auditing begins." Explain this statement.

अथवा

(Or)

नैत्यक जाँच तथा परीक्षण जाँच में अन्तर स्पष्ट कीजिए। परीक्षणों का चुनाव करते समय अंकेक्षक को क्या सावधानियाँ बरतनी चाहिए ?

State the difference between Routine checking and Test checking. What precautions should be taken by an auditor in selecting the test?

इकाई—2

(UNIT-2)

- 2. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
 - (i) आन्तरिक निरीक्षण

- (ii) आन्तरिक अंकेक्षण
- (iii) आन्तरिक नियंत्रण

Write short notes on the following:

- (i) Internal check
- (ii) Internal audit
- (iii) Internal control

अथवा

(Or)

"प्रमाणन अंकेक्षण की रीढ़ की हड्डी है।" व्याख्या कीजिए।

"Vouching is the backbone of auditing." Explain.

इकाई-3

(UNIT-3)

3. एक संयुक्त स्कन्ध कम्पनी का अंकेक्षण प्रारम्भ करने से पहले आप किन प्रमुख प्रलेखों का निरीक्षण करेंगे और क्यों ?

What important documents would you consult before commencing the audit of a joint stock company and why?

P. T. O.

अथवा

(Or)

अंकेक्षक प्रतिवेदन क्या है ? इसके महत्व को बताइये। What is Auditor's Report ? Explain its importance.

इकाई-4

(UNIT-4)

 "अंकेक्षण मुख्यतः अनुसंधान नहीं है।" क्यों ? अनुसंधान की प्रक्रिया की मुख्य बातों को बताइये।

"An audit is not essentially an investigation." Why? Indicate in broad lines the procedures for investigation.

अथवा

(Or)

सम्पत्तियों के मूल्यांकन से आप क्या समझते हैं ? इसके उद्देश्यों को बताइए।

What do you understand by Valuation of Assets? Discuss its objects.

इकाई—5

(UNIT-5)

- 5. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
 - (अ) सामाजिक अंकेक्षण

- (ब) कर अंकेक्षण
- (स) मानव संसाधन लेखांकन अंकेक्षण

Write short notes on the following:

- (a) Social Audit
- (b) Tax Audit
- (c) Human Resource Accounting Audit

अथवा

(Or)

प्रबंध अंकेक्षण क्या है ? इसके उद्देश्य एवं महत्व का वर्णन कीजिए।

What is Management Audit? Discuss its objects and importance.

×××××

5,620

B. Com. (Part III)

EXAMINATION, March-April, 2025

(Group-II)

Paper First

INDIRECT TAXES WITH GST

Time: Three Hours

Maximum Marks: 75

नोट: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक
प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Attempt all the *five* questions. *One* question from each Unit is compulsory. All questions carry equal marks.

इकाई—1

(UNIT-1)

- 1. सीमाशुल्क अधिनियम के अन्तर्गत निम्नलिखित शब्दों को परिभाषित कीजिए :
 - (अ) माल
 - (ब) शुल्कयोग्य माल
 - (स) ग्रभारी व्यक्ति
 - (द) शुल्क
 - (इ) सीमाशुल्क क्षेत्र

Define the following words under Customs Duty Act:

- (a) Goods
- (b) Dutiable goods
- (c) Person-in-charge
- (d) Duty
- (e) Customs area

अथवा

(Or)

बैंगलोर की एक कम्पनी चेन्की इण्टरप्राइजेज लि. ने एक मशीन इंग्लैण्ड से दिसम्बर 2023 में आयात की। इस सम्बन्ध में निम्नलिखित जानकारी प्राप्त हुई :

(1)	मशीन का मूल्य	8025 पाउण्ड
(2)	मशीन के डिजाइन व्यय अलग से	
7	चार्ज किये गये	600 पाउण्ड
(3)	मशीन का भाड़ा	150 पाउण्ड
(4)	मशीन के लिए आयातक ने विदेशी	
	निर्यातक को कच्चा माल भारत से	
	भेजा	₹ 41,250
(5)	बन्दरगाह से कारखाने तक मशीन	Winds San
	के परिवहन व्यय	₹ 9,000
(6)	निर्यातक को आयात के बाद	
	तकनीकी सेवा शुल्क अलग से	
	भुगतान किया	700 पाउण्ड
(7)	पैकिंग व्यय एवं बीमा प्रीमियम	75 पाउण्ड
(8)	कारखाने में मशीन का स्थापना	e sagaral
	व्यय	₹ 58,000

[3]

सीमाशुल्क निर्धारण के लिए मशीन का कर-योग्य मूल्य ज्ञात कीजिए, यदि :

(अ) रिजर्व बैंक द्वारा घोषित विनिमय दर 1 पाउण्ड = ₹ 98.6

P. T. O.

- (ब) केन्द्रीय बोर्ड द्वारा सीमाशुल्क टैरिफ एक्ट की धारा 14(3) के अन्तर्गत अधिसूचित दर 1 पाउण्ड = ₹ 95.7
- (स) आयातक के बैंक द्वारा चार्ज की गई दर 1 पाउण्ड=₹ 94.5 है।

मूल सीमाशुल्क की दर 10% है, किन्तु सामाजिक कल्याण अधिकार में भारत में ऐसी मशीन पर GST देय नहीं है। Chenkey Enterprises Limited a company of

Bangalore imports a machine from England in December 2023. The following information is available:

(1)	Value of Machine	8,025 pounds
(2)	Design expenses charged	
	separately .	600 pounds
(3)	Freight of machine	150 pounds
(4)	Importer sends raw material	
	to foreign manufacturer from	
	India	₹ 41,250
(5)	Transportation charges from	
	port to factory	₹ 9,000

(6)	Technical fees paid to	
	manufacturer separately after	
	import in India	700 pounds
(7)	Packing charges and	
	insurance premium	75 pounds
(8)	Installation charges of	
	machine in factory	₹ 58,000

Find out assessable value of machine for determination of customs duty if:

- (a) Exchange rate declared by Reserve Bank 1 pound = ₹ 98.6
- (b) Modified rate by central govt. under Section 14(3) by Customs Act 1 pound = ₹ 95.7
- (c) Bank of importer charged 1 pound = ₹ 94.5
 Calculate customs duty if basic rate is 10% but
 GST is not payable, social welfare surcharge.

इकाई—2 (UNIT—2)

छत्तीसगढ़ आबकारी शुल्क अधिनियम के प्रमुख प्रावधानों की रूपरेखा प्रस्तुत कीजिए।

Give an outline of main provisions of Chhattisgarh Excise Act.

अथवा

(Or)

एक भण्डारगृह से निम्नलिखित मादक पदार्थ वर्ष 2023-24 में निर्गमित किये गये :

रासी (70 यू. पी.)	2950 प्रूफ लीटर
देशी मदिरा मसालेदार	5050 प्रूफ लीटर
मिलिट्री संगठन को व्हिस्की	2400 प्रूफ लीटर
भाँग घोंटा की दुकान के लिए अनुज्ञप्तिधारी को भाँग	400 किलोग्राम
दुर्ग के लाइसेंसधारी व्यापारी को शराब	8000 प्रूफ लीटर
दुर्ग के व्यापारी को भाँग	1000 किलोग्राम
अधिकृत मिलिट्री केन्टीन को	1260 बल्क लीटर
दुर्ग के बीयर बार को बीयर	24192 बल्क लीटर
भारत-तिब्बत सीमा पुलिस	The state
केन्टीन को बीयर	28200 बल्क लीटर
ठेकेदारों को विदेशी शराब	2300 प्रूफ लीटर
	देशी मदिरा मसालेदार मिलिट्री संगठन को व्हिस्की भाँग घोंटा की दुकान के लिए अनुज्ञिप्तिधारी को भाँग दुर्ग के लाइसेंसधारी व्यापारी को शराब दुर्ग के व्यापारी को भाँग अधिकृत मिलिट्री केन्टीन को बीयर दुर्ग के बीयर बार को बीयर भारत-तिब्बत सीमा पुलिस केन्टीन को बीयर

संग्रहीत आबकारी शुल्क की गणना छत्तीसगढ़ आबकारी शुल्क अधिनियम के अन्तर्गत निर्धारित दरों से कीजिए। यह मानिये कि निर्गमित प्रत्येक विदेशी शराब का फैक्ट्री द्वारा मूल्य ₹ 950 प्रति केस (12 बोतल) से अधिक नहीं है।

The following intoxicants were issued from a warehouse during the year 2023-24:

(1)	Rassi (70 U.P.)	2950 proof litres
(2)	Spiced country liquor	5050 proof litres
(3)	Whisky to military organisation	2400 proof litres
(4)	Bhang to a licenceholder for shop of Bhang Ghota	400 kilograms
(5)	Wine to a licenceholder of Durg	8000 proof litres
(6)	Bhang to Durg Trader	1000 kilograms
(7)	Beer to Authorised Military Canteen	1260 bulk litres
(8)	Beer to Beer Bar Durg	24192 bulk litres
(9) (10)	Beer to Indo-Tibet Border police Foreign liquor to	28200 bulk litres
	contractors	2300 proof litres

ID-2045

You are required to compute the amount of excise duty payable under Chhattisgarh Excise Act assuming that ex-factory rate of foreign liquor issued is not more than ₹ 950 per case containing 12 bottles.

इकाई—3 (UNIT—3)

- आर्यमन पेन्ट्स एण्ड प्लायवुड, इन्दौर ने माह अगस्त में निम्नलिखित माल की पूर्ति की :
 - (i) ऑइल पेन्ट 5 टिन दर ₹ 3,700 प्रति टिन
 - (ii) वार्निश 4 टिन दर ₹ 750 प्रति टिन
 - (iii) प्लायवुड शीट 48 दर ₹ 350 प्रति शीट
 - (iv) स्टील अलमारियाँ 6 दर ₹ 13,250 प्रति नग
 - (v) सन्माइका शीट 10 दर ₹ 860 प्रति शीट
 - (vi) हार्डवेयर सामान कुल ₹ 16,800
 - (vii) डिस्टेम्पर ड्रम 3 दर ₹ 8,400 प्रति ड्रम उपर्युक्त कीमतें 18% कर सहित हैं। प्लायवुड एवं सनमाइका शीट की पूर्ति दिल्ली के डीलर को की गई है। चार्ज किये गये जी. एस. टी. की गणना कीजिए।

Aryaman Paints & Plywood, Indore supplied in month of August the following articles:

- (i) Oil paints 5 tins @ ₹ 3,700 per tin
- (ii) Varnish 4 tins @ ₹ 750 per tin
- (iii) Plywood sheets 48 @ ₹ 350 per sheet
- (iv) Steel Almirah 6 @ ₹ 13,250 per piece
- (v) Veneered sheet 10 @ ₹ 860 per sheet
- (vi) Hardware goods total ₹ 16,800
- (vii) Distemper drums 3 @ ₹ 8,400 per drum
 Above prices are inclusive of 18% tax. Plywood and veneered sheet were supplied to dealer of Delhi. Calculate amount of GST charged.

अथवा

(Or)

जी. एस. टी. परिषद् के गठन का वर्णन कीजिए एवं इसके कार्यों का विवेचन कीजिए।

Describe the constitution of GST Council and discuss its functions.

इकाई—4 (UNIT—4)

 ओरियण्ट ट्रांसपोर्ट की यात्री एवं माल परिवहन से प्राप्त भाड़े की कर-योग्य राशि ज्ञात कीजिए एवं देय जी. एस. टी. (5%) बताइए :

		₹
(1)	कोरियर एवं पार्सल सेवाएँ	7,06,000
(2)	पेट्रोलियम पदार्थ	5,20,000
(3)	बाढ़ प्रभावित क्षेत्रों को राहत सामग्री	73,000
(4)	समाचार-पत्र एवं पत्रिकाएँ	1,17,600
(5)	दूध	1,68,200
(6)	शक्कर	8,89,000
(7)	गेहूँ एवं कपास	4,69,000
(8)	रक्षा उपकरण	2,07,000
(9)	रासायनिक उर्वरक	3,08,000

Compute taxable value and GST payable @ 5% for transport of Orient Transport Goods :

COLUMN TO SERVICE	Water Walter Land	₹
(1)	Courier and postal bags	7,06,000

	[11]	ID-2045
(2)	Petroleum products	5,20,000
(3)	Relief materials to flood	
19475	affected areas	73,000
(4)	Newspapers and Magazines	1,17,600
(5)	Milk	1,68,200
(6)	Sugar	8,89,000
(7)	Wheat and Cotton	4,69,000
(8)	Defence and Military	
	equipments	2,07,000
(9)	Transport of chemical	
	fertilizers	3,08,000

अथवा

(Or)

माल एवं सेवा कर अधिनियम के अन्तर्गत पंजीयन की विधि को समझाइए तथा पंजीयन कराने और न कराने के प्रभाव बताइए।

Describe the procedure for registration under GST Act and point out the impacts of to get registration or not.

(4)	Stores and lubricants obtained	
	from the unregistered supplier	
	which tax has been paid by	
	Janata Transport on reverse	
	charge basis	17,600
(5)	Capital goods purchased on	
	which depreciation has been	
	taken on full value including	
	input tax thereon	83,300
(6)	Spare parts purchased from	
	supplier who opted	1 1 1 1
	composition scheme and the	-
1	composite tax has not been	
	charged	

Total GST payable for December is ₹ 3,35,000. Calculate allowable input tax credit and tax payable.

xxxxx

B. Com. (Part III) EXAMINATION, March-April, 2025

(Compulsory)

(Group-II)

Paper Second

MANAGEMENT ACCOUNTING

Time: Three Hours

Maximum Marks: 75

Minimum Pass Marks: 25

नोट: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

101

Attempt all the *five* questions. One question from each Unit is compulsory. All questions carry equal marks.

इकाई—1 (UNIT—1)

 प्रबंधकीय लेखांकन से आप क्या समझते हैं ? यह वित्तीय लेखांकन से किस प्रकार भिन्न है ? प्रबंधकीय लेखांकन की सीमाएँ बताइए।

What do you mean by Management Accounting? How does it differ from Financial Accounting? Give the limitations of Management Accounting.

अथवा

(Or)

निम्नलिखित आँकड़े 31 मार्च, 2024 को टाटा कॉर्पोरेशन के रिकॉर्ड से लिए गए हैं :

	₹
रोकड़	30,000
व्यापारिक प्राप्य	15,000
स्कन्ध	10,000
पूर्वदत्त व्यय	5,000
लेनदार	15,000

13]	ID-2046
देय बिल	3,000
बिक्री	50,000
क्रय	36,000
क्रय वापसी	6,000

उपर्युक्त सूचनाओं के आधार पर निम्नलिखित की गणना कीजिए:

- (i) कार्यशील पूँजी अनुपात
- (ii) तरलता अनुपात
- (iii) स्कंध तथा बिक्री लागत अनुपात
- (iv) व्यापारिक देय आवर्त अनुपात
- (v) औसत देय अवधि

The following data are being taken from the records of Tata Corporation as on 31st March, 2024:

10 10 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15	₹
Cash	30,000
Trade Receivables	15,000
Stock	10,000
Prepaid Expenses	5,000
Creditors	15,000

अतिरिक्त सूचनाएँ :

- (i) ₹ 10,000 का बोनस अंशों का निर्गमन था।
- (ii) ₹ 25,000 लागत की भूमि क्रय की गई।
- (iii) ₹ 20,000 की लागत का फर्नीचर जिस पर संकलित हास ₹ 7,000 था, ₹ 10,000 में बेचा गया।
- (iv) लाभांश का भुगतान ₹ 5,000 एवं कर ₹ 3,500 | From the following Balance Sheets of a company, prepare a schedule of change in working capital and fund flow statement:

Balance Sheets (as on 31st March)

	Particulars	2023 (₹)	2024
I.	Equity and Liabilities:	To the	
	Shareholders' Fund:		
•	Capital	50,000	40,000
	Reserve and Surplus:		
	Retained earnings	60,000	34,200
	General Reserve	42,000	31,800

	[7]		ID-2046
	Non-current Liabilities :	errority reserve	
	Loan	40,000	64,000
	Current Liabilities	70,000	67,200
		2,62,000	2,37,200
Π.	Assets:		
	Non-current Assets:	1-178	
	Land	60,000	80,000
	Buildings	40,000	40,000
,	Furnitures	30,000	50,000
	Accumulated Depreciation Current Assets :	(12,000)	(9,000)
	Inventories	40,000	20,000
	Cash and Cash Equivalents Trade receivables	60,000	6,200 50,000
		2,62,000	2,37,200

· Additional Informations:

(i) There was an issue of bonus shares of ₹10,000.

P. T. O.

D-2046

- (ii) Land was purchased costing ₹ 25,000.
- (iii) Furniture costing ₹ 20,000 with accumulated depreciation ₹ 7,000 was sold for ₹ 10,000.
- (iv) Payment of dividend ₹ 5,000 and taxes ₹ 3,500.

अथवा

(Or)

रोकड़ प्रवाह विवरण क्या है ? इसे कैसे तैयार किया जाता है ? इसकी उपयोगिता क्या है ?

What is Cash Flow Statement ? How is it prepared? What is its utility?

इकाई—3

(UNIT-3)

 सीमांत लागतविधि से आप क्या समझते हैं ? प्रबंधकीय निर्णयों में सीमान्त लागतविधि के कुछ महत्वपूर्ण उपयोगों को बताइए।

What do you understand by Marginal Costing?
State some of the important applications of marginal costing for managerial decisions.

अथवा

(Or)

निशान्त लि. के अभिलेख निम्न प्रकार हैं :

300me a zapa	2022-23	2023-24 (₹)
विक्रय	3,45,000	3,90,625
कुल लागत	3,12,500	3,21,250

ज्ञात कीजिए:

- (i) लाभ/मात्रा अनुपात
- (ii) स्थिर व्यय
- (iii) सम-विच्छेद बिन्दु
- (iv) ₹ 1,50,000 की बिक्री पर लाभ या हानि
- (v) ₹ 8,00,000 की बिक्री पर लाभ

The records of Nishant Ltd. are as follows:

De mission de la company	2022-23	2023-24 (₹)
Sales	3,45,000	3,90,625
Total cost	3,12,500	3,21,250

P. T. O.

Find out:

- (i) Profit/Volume Ratio
- (ii) Fixed Cost
- (iii) Break-even Point
- (iv) Profit or loss on the sales of ₹ 1,50,000
- (v) Profit on the sales of ₹ 8,00,000.

इकाई—4

(UNIT-4)

 क्वालिटी मैन्यूफैक्चरर्स 100% क्षमता पर एक माह में एक उत्पाद की 4000 इकाइयाँ बना सकता है। लेखा पुस्तकों से अग्रलिखित सूचनाएँ प्राप्त की गई हैं:

-	अगस्त 2023	सितम्बर 2023
निर्मित इकाइयाँ	2800 (₹)	3600 (₹)
मरम्मत एवं रख-रखाव	500	560
शक्ति	1,800	2,000
शॉप श्रम	700	900

DIAMESTI .	[11]	ID-2046
उपभोग्य स्टोर्स	1,400	1,800
्रातन	1,000	1,000
निरीक्षण	200	240
हास	1,400	1,400
The part of the last of the la		- FT 95

उत्पादन की दर 10 इकाइयाँ प्रति घण्टे है। प्रत्यक्ष सामग्री की लागत ₹ 1 प्रति इकाई तथा प्रत्यक्ष मजदूरी ₹ 4 प्रति घण्टा है। 60%, 80% तथा 100% क्षमता पर लोचदार बजट बनाइए।

Quality manufacturers can produce 4000 units of a certain product in one month at 100% capacity. The following informations is obtained from the books of accounts:

	August 2023	September 2023
Units produced	2800	3600
Units produced	(₹)	(₹)
Repair and Maintenance	500	560
Power	1,800	2,000
Shop Labour	700	900

The rate of production per hour is 10 units. Direct materials cost per unit is ₹ 1 and direct wages per hour is ₹ 4. Prepare flexible budget at 60%, 80% and 100% level of capacity.

अथवा

(Or)

निष्पादन बजटन क्या है ? इसके संघटक क्या हैं ? निष्पादन बजटन एवं परम्परागत बजटन में अंतर कीजिए। What is Performance Budgeting? What are its ingredients -? Distinguish between performance budgeting and traditional budgeting.

इकाई—5 (UNIT—5)

 प्रमाप लागतविधि की परिभाषा दीजिए। प्रमापों के विभिन्न प्रकार क्या हैं ? प्रमाप किस प्रकार निर्धारित किए जाते हैं ? Define standard costing. What are the different types of standards? How are the standards determined?

अथवा

(Or)

निम्नलिखित समंक एक फैक्टरी से संबंधित हैं। सामग्री एवं श्रम लागत विचरण ज्ञात कीजिए : प्रति इकाई प्रमापित प्रत्यक्ष लागत

सामग्री लागत 10 किग्रा.
 श्रम लागत 40 घण्टे
 40

250 इकाइयों के उत्पादन के लिए ₹ 51,220 की 2600 किया. सामग्री प्रयोग की गई। मजदूरी भुगतान बिजली फेल होने के कारण 10 निष्क्रिय घण्टों को शामिल करते हुए 10900 घण्टों के लिए ₹ 11,881 था।

The following data relate to a factory. Calculate material and labour cost variances:

Standard Direct Cost per unit:

	₹
Material Cost 10 kg	200
Labour cost 40 hours	40
•	240

For the production of 250 units materials used amounted to ₹ 51,220 for 2600 kg. Wage payment was ₹ 11,881 for 10900 hours including 10 hours idle due to power failure.

Roll	No.	***************************************
TAUII	140.	**********************

HD-2047

What are the cinef chemicerstics of a sound financial

B. Com. (Part III)

me Junetall whit to make public

LADE-DM

EXAMINATION, March-April, 2024

(Optional Group-A-Finance Area)

Paper First To the Paper First To the First Paper

FINANCIAL MANAGEMENT

Time: Three Hours

Maximum Marks: 75

Minimum Pass Marks: 25

नोट: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। Attempt all the five questions. One question from each Unit is compulsory. All questions carry equal marks. The 12 feet with the test with the second of

इकाई—1 (UNIT—1)

abloly box 000,50 m

1. वित्तीय प्रबन्ध क्या है ? इसके विभिन्न कार्य क्या हैं ? What is Financial Management? What are its various functions?

1377 186 1017

अथवा

(Or)

एक सुदृढ़ वित्तीय योजना की प्रमुख विशेषताएँ क्या हैं ? वित्तीय योजना को प्रभावित करने वाले प्रमुख तत्व बताइए। What are the chief characteristics of a sound financial plan? Enumerate the factors influencing financial plan.

इकाई-2

(UNIT-2)

2. पूँजीगत बजटन की परिभाषा दीजिए। इसके क्षेत्र एवं महत्व की विवेचना कीजिए।

Define capital budgeting. Discuss its scope and importance.

अथवा

(Or)

जय लि. की एक परियोजना की लागत ₹ 1,25,000 है और उससे 12% प्रतिवर्ष ह्वास के पश्चात् किन्तु 25% कर से पूर्व ₹ 20,000 वार्षिक लाभ की प्राप्ति होती है। अदायगी अवधि की गणना कीजिए।

A project of Jay Ltd. costs ₹ 1,25,000 and yields annually a profit of ₹ 20,000 after depreciation 12% p.a. but before tax of 25%. Calculate the pay-back period.

इकाई—3

(UNIT-3)

 उत्तोलक से क्या अभिप्राय है ? संयुक्त, वित्तीय एवं परिचालन उत्तोलक की माप को समझाइये।

What is meant by leverage? Explain the measurement of combined, financial and operating leverage.

अथवा

(Or)

मयंक लि. की पूँजी संरचना निम्नलिखित है। इस आधार पर भारित औसत पूँजी की लागत की गणना कीजिए:

The wind	क्रा । तर राशि व्यक्ति (₹)	पूँजी की लागत
ऋणपत्र	5,00,000	12%
अधिमान अंश	8,00,000	8%
समता अंश	12,00,000	15%
प्रतिधारित लाभ	5,00,000	15%

Following is the capital structure of Mayank Ltd. On its basis, compute weighted average cost of capital:

Source	Amount (₹)	Cost of Capital
Debentures	5,00,000	12%
Preference Shares	8,00,000	8%
Equity Shares	12,00,000	15%
Retained Earning	5,00,000	15%

P. T. O.

HD-2047

कर्मचारियों को मजदूरी देनी है ₹ 5,000 प्रति माह। 1 जनवरी को रोकड़ बाकी ₹ 8,000। प्रबन्ध द्वारा यह निश्चय किया गया है कि :

- (i) ₹ 10,000 की सीमा के अन्दर कमी की दशा में बैंक से प्रबन्ध किया जा सकता है।
- (ii) ₹ 10,000 से अधिक परन्तु ₹ 42,000 की सीमा के अन्दर कमी होने पर ऋणपत्रों के निर्गमन की प्राथमिकता देनी है।
- (iii) ₹ 42,000 से अधिक कमी होने पर सम अंशों के निर्गमन को प्राथमिकता देनी है।

From the following information, prepare a Cash Budget for the period from January to April:

Expected Sale		Expected Purchase	
	₹	400	. ₹ .
January	60,000	January	48,000
February	40,000	February	80,000
March	45,000	March	81,000
April	40,000	April	90,000

\$ 3400 m

Wages to be paid to workers ₹ 5,000 p.m. Cash balance on 1st January may be assumed to be ₹ 8,000. It has been decided by the management that:

- (i) In case of deficit within the limit of ₹ 10,000 arrangement can be made with the bank.
- (ii) In the case of deficit exceeding ₹ 10,000 but within the limit of ₹ 42,000, issue of debentures is to be preferred.
- (iii) In the case of deficit exceeding ₹ 42,000, the issue of equity shares is to be preferred.

10 M

Roll	No.	***************************************
------	-----	---

B. Com. (Part III) EXAMINATION, March-April, 2025

(Optional)

(Group A—Finance Area)

(Group-III)

Paper Second

FINANCIAL MARKET OPERATIONS

Time: Three Hours

Maximum Marks: 75

Minimum Pass Marks: 25

नोट: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। Attempt all the *five* questions. One question from each Unit is compulsory. All questions carry equal marks.

इकाई—1

(UNIT-1)

 भारतीय मुद्रा बाजार की प्रमुख विशेषताएँ क्या हैं ? भारतीय मुद्रा बाजार की नवीन प्रवृत्तियों को समझाइए।
 What are the main characteristics of Indian Money Market ? Describe the recent trends of Indian Money Market.

अथवा

(Or)

निम्नलिखित में से किन्हीं **तीन** पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए:

- (i) स्वीकृति गृह
- (ii) बट्टा गृह
- (iii) माँग मुद्रा बाजार
- (iv) वाणिज्यिक बिल बाजार
- (v) असंगठित मुद्रा बाजार

Write short notes on any three of the following:

(i) Acceptance House

- (ii) Discount House
- (iii) Call Money Market
- (iv) Commercial Bill Market
- (v) Unorganised Money Market

इकाई—2

(UNIT-2)

2. स्टॉक एक्सचेंज से आप क्या समझते हैं ? इसके कार्य तथा भूमिका पर प्रकाश डालिए।

What do you mean by Stock Exchange? Explain its functions and role.

अथवा

(Or)

प्रतिभूतियों के सूचीयन से आप क्या समझते हैं ? इसके गुण-दोषों की व्याख्या कीजिए।

What do you understand by listing of securities? Discuss its merits and demerits.

इकाई-3

(UNIT-3)

 "निवेशकों का संरक्षण 'सेबी' का महत्वपूर्ण उत्तरदायित्व है।" व्याख्या कीजिए।

P. T. O.

"Investors' protection is the major responsibility of SEBI." Explain.

अथवा

(Or)

प्रतिभूति अनुबंध एवं नियमन अधिनियम, 1956 के प्रमुख प्रावधान बताइए।

Describe main provisions of Securities Contract and Regulation Act, 1956.

इकाई-4

(UNIT-4)

 निवेश परामर्शदाता कौन हैं ? निवेश परामर्शदाता के कर्तव्यों एवं दायित्वों का वर्णन कीजिए।

Who are portfolio consultants? Discuss the duties and responsibilities of a portfolio consultant.

अथवा

(Or)

'स्टॉक ब्रोकर' शब्द से आप क्या समझते हैं ? इनकी क्या योग्यताएँ हैं ? उनकी आचार संहिता और उनके कार्यों के अनुप्रयोग का भी वर्णन कीजिए। /hat do you mean by the term 'stock broker'? /hat are their qualifications? Also describe their ode of conduct and applications on their functions.

इकाई-5

(UNIT-5)

जी बाजार में साख अभिमूल्यन की क्या आवश्यकता एवं हत्व है ? किसी एक भारतीय साख अभिमूल्यन संस्था की गर्यप्रणाली का विश्लेषण कीजिए।

/hat is need and significance of credit rating in apital market? Analyse the working of any one redit rating agency in India.

अथवा

(Or)

ात्तीय सेवाओं से क्या आशय है ? वित्तीय सेवाओं के . गींकरण एवं क्षेत्र का उल्लेख कीजिए।

Vhat is meant by Financial Services? Discuss the lassification and scope of financial services.

xxxx

1,800

HD-2049

B. Com. (Part III) EXAMINATION, March-April, 2024

(Optional)

(Group-B: Marketing Area)

Paper First

PRINCIPLES OF MARKETING

Time: Three Hours

Maximum Marks: 75

नोट: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। Attempt all the five questions. One question from each Unit is compulsory. All questions carry equal marks.

इकाई—1 (UNIT—1)

1. आधुनिक विपणन अवधारणा से आप क्या समझते हैं ? विपणन की पुरानी तथा आधुनिक अवधारणा में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

What do you understand by Modern Marketing Concept ? Explain the difference between old marketing concept and new marketing concept.

अथवा

(Or)

विपणन की परिभाषा एवं आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए तथा इसके कार्यों का वर्णन कीजिए।

Define and explain critically the term marketing and describe its functions.

इकाई-2

(UNIT-2)

 उपभोक्ता व्यवहार से आप क्या समझते हैं ? विपणन में उपभोक्ता व्यवहार के अध्ययन के महत्व की व्याख्या कीजिए।
 What do you understand by Consumer Behaviour ? Explain the importance of study of consumer behaviour in marketing.

अथवा

(Or)

विभिन्न प्रकार के बाजार खण्डों के लिए अपनायी जाने वाली वैकित्पिक मूल नीतियाँ बताइए। यह कैसे निर्णय करेंगे कि कौन-सी नीति एक अमुक बाजार के लिए उपयुक्त है ?

State the alternatives as applied to various market segments. How will you decide as to which strategy suits most for a particular segment? इकाई—3

[3]

(UNIT-3)

3. पैकेजिंग से आप क्या समझते हैं ? पैकेजिंग मध्यस्थ तथा उपभोक्ता के लिए किस प्रकार लाभकारी है ? बताइए।

What do you understand by Packaging? How is packaging advantageous to middleman and consumers? Explain.

अथवा

(Or)

उत्पाद जीवन चक्र को प्रभावित करने वाले किन्हीं तीन घटकों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

Describe any three factors affecting product life cycle in brief.

इकाई—4 (UNIT—4)

4. थोक व्यापारियों द्वारा निर्माताओं एवं फुटकर व्यापारियों के प्रति की जाने वाली सेवाओं को बताइए। क्या थोक व्यापारियों को समाप्त कर दिया जाना चाहिए ?

Outline the services of wholesaler to the manufacturers and retailers. Should the wholesalers be abolished?

अथवा

(Or)

सामग्री तालिका नियंत्रण से आप क्या समझते हैं ? इसके उद्देश्यों एवं कार्यों की विवेचना कीजिए।

What do you understand by Inventory Control ? Discuss its objectives and functions.

इकाई-5

(UNIT-5)

 वैयक्तिक विक्रय से आप क्या समझते हैं ? व्यवसाय में इसका क्या महत्व है ? समझाइए।

What do you understand by Personal Selling? What is its importance in business? Explain.

अथवा

(Or)

ऑनलाइन विपणन की अवधारणा का वर्णन कीजिए। Describe the concept of online marekting.

Roll No	
---------	--

B. Com. (Part III) EXAMINATION, March-April, 2025

(Optional)

(Group—B: Marketing Area)

Paper Second

INTERNATIONAL MARKETING

Time: Three Hours

Maximum Marks: 75

नोट: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Attempt all the *five* questions. *One* question from each Unit is compulsory. All questions carry equal marks.

इकाई-1 (UNIT-1) -

1. अन्तर्राष्ट्रीय विपणन वातावरण से क्या अर्थ है ? वातावरण की व्याख्या कीजिए।

What is the meaning of International Marketing Environment? Discuss external environment.

अथवा

(Or)

अन्तर्राष्ट्रीय विपणन से आप क्या समझते हैं ? घरेलू विपणन बनाम अन्तर्राष्ट्रीय विपणन की विस्तार से विवेचना कीजिए।

What do you understand by International Marketing ? Discuss in detail the Domestic marketing vs. International marketing.

इकाई-2

(UNIT-2)

विदेशी बाजार की पहचान, चयन एवं प्रवेश के विभिन्न ढंगों को समझाइए।

Explain the various types of entry, identifying and selecting of Foreign market.

[3]

ID-2050

अथवा

(Or)

अन्तर्राष्ट्रीय मूल्य कैसे निर्धारित किया जाता है ? अन्तर्राष्ट्रीय विपणन के मूल्य निर्धारण को प्रभावित करने वाले घटकों को बताइए।

How is international price determined? State the factors affecting the pricing in International Marketing.

इकाई-3

(UNIT-3)

अन्तर्राष्ट्रीय संवर्द्धन का एक ढंग 'प्रत्यक्ष डाक एवं विक्रय साहित्य' है। समझाइए।

One of the method of International Promotion is 'Direct Mail and Sales Literature'. Explain.

अथवा

व्यापारिक मेले एवं प्रदर्शनियों का क्या अर्थ है ? इसके उद्देश्यों की व्याख्या कीजिए।

What is the meaning of business fairs and exhibitions? Discuss its objectives.

[5] अथवा ID-2050

इकाई-4

(UNIT-4)

4. विदेशी विक्रय प्रतिनिधियों के चुनाव एवं नियुक्ति को विस्तार से समझाइए।

Explain in detail the selection and appointment of foreign sales agents.

अथवा

(Or)

अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार में वितरण माध्यम से क्या आशय है ? अन्तर्राष्ट्रीय वितरण वाहिकाओं के चयन को प्रभावित करने वाले घटक बताइए।

What is meant by distribution channel in International Trade? State the factors affecting international distribution channels.

इकाई—5

(UNIT-5)

 निर्यात व्यापार प्रारम्भ करने के कारणों को स्पष्ट करते हुए उत्पाद चुनाव एवं बाजार चुनाव को समझाइए।

Discuss clearly the reason of starting export business and also explain product selection and market selection. (Or)

निर्यात वित्त से आप क्या समझते हैं ? निर्यात वित्त के महत्व पर प्रकाश डालिए।

What do you understand by Export Finance? Throw light on the importance of export finance.

×××××

3,550